
 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 
Provincia di Verona 

 

COPIA 

Deliberazione della Giunta Comunale n° 81 del 25-10-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 
 

Deliberazione n. 81  
del  25-10-2023 
 

Verbale di deliberazione della 
GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 

O G G E T T O : ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2024/2026 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2024 

 
 
L'anno   duemilaventitre, addì  venticinque del mese di ottobre alle ore 09:10 nella Sede 
Municipale . 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte della vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano: 
 

Presente/Assente 
Zantedeschi Gerardo Sindaco Presente 
Bonioli Luca Vice Sindaco Presente 
Tommasi Patrizia Assessore Presente 
Galvanini Stiliano Assessore Presente 
Zardini Cesare Assessore Presente 
Zorzi Erika Assessore Presente 

Presenti    6   Assenti    0 
 
 
  
  
Partecipa alla riunione il  Vice Segretario Comunale Marastoni Dr.ssa Nadia.  
 
Constatato legale il numero degli intervenuti il Sindaco Zantedeschi Ing. Gerardo – in qualità di 
Presidente, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare circa l’oggetto 
sopraindicato. 
 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 
  

Deliberazione della Giunta Comunale n° 81 del 25-10-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione n. 85 del 20-10-2023 ad oggetto “ADOZIONE DEL 
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI 
LAVORI PER L'ANNO 2024”, che allegata alla presente ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

Preso atto dell’espressione dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 
49, comma primo, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, rispettivamente: 

del Responsabile del AREA TECNICA - Marzuoli Arch. Andrea 
del Responsabile dell’AREA FINANZIARIA - Marastoni Dr.ssa Nadia 

Ritenuta che la proposta suddetta sia meritevole di approvazione per le motivazioni in essa 
indicate, che si ritengono recepite nel presente provvedimento; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000; 

con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 

DELIBERA 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa che viene inserita nel 
presente atto come parte integrante e sostanziale, precisando, relativamente alle premesse, quanto 
segue: 

1. al terzo punto del 1^ periodo le parole “D.lgs.37/2023” sono sostituite dalla parole 
“D.lgs. 36/2023”; 

2. nel periodo riportato nel seguito è stata omessa l’elencazione a) - b) - c) - d): 

Visto che, secondo quanto stabilito dall’art.3, comma 8 dell’ALLEGATO I.5 del citato 
D.lgs.36/2023 “I lavori, anche consistenti in lotti funzionali, da avviare nella prima 
annualità del programma di cui al comma 7, costituiscono l'elenco annuale dei lavori 
pubblici. Sono inclusi in tale elenco i lavori, compresi quelli di cui all'articolo 4, comma 
4 (opere incompiute), che soddisfano le seguenti condizioni: 

- previsione in bilancio della copertura finanziaria; 

- previsione dell'avvio della procedura di affidamento nel corso della prima annualità 
del programma; 

- rispetto dei livelli di progettazione minimi di cui all'art.37, comma 2, del codice; 

- conformità dei lavori agli strumenti urbanistici vigenti o adottati.”; 
 

ed inoltre, al fine di procedere all'immediata pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente del 
Programma triennale lavori pubblici 2024/2026 conformemente a quanto stabilito nell’ALLEGATO 
I.5 al D.lgs.36/2023, con separata votazione e con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
quarto, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 
  

Deliberazione della Giunta Comunale n° 81 del 25-10-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 
 

I pareri sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto dal D.Lgs 
267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 

 

 
 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 
  

Deliberazione della Giunta Comunale n° 81 del 25-10-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 85 del 20-10-2023 
 
Oggetto: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 E 

DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2024 

 
 
 

L’ASSESSORE AI LAVORI PUBBLICI – EDILIZIA PRIVATA ED URBANISTICA 
  

Premesso che: 

• l'art.37 del D.lgs. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici” stabilisce che le attività 
inerenti i lavori pubblici di importo superiore a 150.000 euro si svolgono sulla base di un 
programma triennale di lavori pubblici e di suoi aggiornamenti annuali che le amministrazioni 
aggiudicatrici predispongono e approvano nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio; 

• ai sensi dell’ALLEGATO I.5 del citato D.lgs.36/2023 “Elementi per la programmazione dei 
lavori e dei servizi. Schemi tipo.”, le amministrazioni aggiudicatrici sono tenute a predisporre 
i programmi relativi ai lavori pubblici, secondo le modalità di cui all’art.3 del suddetto allegato 
e sulla base di schemi tipo annessi al medesimo allegato; 

• ai sensi del comma 2 del citato art.37 del D.lgs.37/2023, l’inclusione di lavori di importo pari 
o superiore alla soglia comunitaria sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del 
documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale, dopo 
l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione; 

Dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art.5, comma 5 dell’ALLEGATO I.5 del citato 
D.lgs.36/2023, l’adozione del Piano Opere Pubbliche deve precedere l’approvazione del bilancio 
di previsione comunale di un periodo che è compreso tra i 30 giorni ed i 60 giorni e devono 
essere attivate le operazioni di pubblicazione affinché ciascuno possa presentare le 
osservazioni ritenute opportune; 

Visto che, secondo quanto stabilito dall’art.3, comma 8 dell’ALLEGATO I.5 del citato 
D.lgs.36/2023 “I lavori, anche consistenti in lotti funzionali, da avviare nella prima annualità del 
programma di cui al comma 7, costituiscono l'elenco annuale dei lavori pubblici. Sono inclusi in 
tale elenco i lavori, compresi quelli di cui all'articolo 4, comma 4 (opere incompiute), che 
soddisfano le seguenti condizioni: 

- previsione in bilancio della copertura finanziaria; 

- previsione dell'avvio della procedura di affidamento nel corso della prima annualità del 
programma; 

- rispetto dei livelli di progettazione minimi di cui all'art.37, comma 2, del codice; 

- conformità dei lavori agli strumenti urbanistici vigenti o adottati.”; 

Dato atto che: 

• l’All.I.5 al D.lgs.36/2023 all’art.3 comma 13 recita quanto segue: “Le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti individuano, nell'ambito della propria organizzazione, la struttura e il 
soggetto referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici. Al fine di 
ridurre gli oneri amministrativi, tale referente è, di norma, individuato nel referente unico 
dell'amministrazione per la BDAP, salvo diversa scelta dell'amministrazione….”; 

• in ragione di ciò, referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici 2024-



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 
  

Deliberazione della Giunta Comunale n° 81 del 25-10-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 
 

2026 e dell'elenco annuale 2024 è l’Arch. Andrea Marzuoli – funzionario, Responsabile 
dell’Area Tecnica; 

Visto pertanto il Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2024-2026, l’elenco annuale 
dei lavori da realizzare nell’anno 2024 redatti dal funzionario Arch. Marzuoli Andrea, allegato al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Preso atto che nel predetto programma non sono state inserite opere che prevedano l’avvio di 
procedure espropriative; 

Considerato inoltre che il programma triennale e l'elenco annuale lavori pubblici, ai sensi dell’art.37 
comma 4 del D.lgs.36/2023 sono pubblicati sul sito istituzionale e nella Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici; 

Dato atto che: 

• il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026 e l'elenco annuale 2024, sono 
ricompresi quale parte integrante all'interno del Documento Unico di Programmazione - DUP 
- 2024/2026, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 
programmazione di cui all'allegato n.4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 e 
s.m.i.; 

• nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l'ente 
intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare 
riferimento a: piano opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari; 

Ritenuto, in ragione di quanto sopra esposto: 

• di adottare il Programma triennale Lavori Pubblici 2024/2026 e l'Elenco annuale 2024, 
redatto secondo gli schemi tipo contenuti nell’art.3 comma 2 dell’ALLEGATO I.5 al 
D.lgs.36/2023, utilizzando l’applicativo on line fornito dal Servizio Contratti Pubblici 
(www.serviziocontrattipubblici.it) , come illustrato nelle schede allegate alla presente quale 
parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 

• di stabilire che lo stesso venga pubblicato  ed approvato nel rispetto di quanto indicato nel 
sopraccitato ALLEGATO I.5  al D.lgs.36/2023 - art.5 commi 5 e 6 che recitano quanto 
segue: 

o “5. Successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono 
pubblicati sul sito istituzionale profilo del committente e ne è data comunicazione alla 
Banca dati nazionale dei contratti pubblici. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla 
pubblicazione di cui al primo periodo. L'approvazione definitiva del programma triennale, 
unitamente all'elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i 
successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in 
assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo 
periodo, nel rispetto di quanto previsto dal comma 4, e con pubblicazione in formato 
open data presso i siti informatici della stazione appaltante e dell’ente concedente. Le 
stazioni appaltanti o gli enti concedenti possono adottare ulteriori forme di pubblicità 
purché queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al 
presente comma.”; 

o “6. Entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di bilancio, le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti che siano amministrazioni dello Stato procedono 
all'aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco 
annuale. Le altre stazioni appaltanti e gli altri enti concedenti approvano i medesimi 
documenti entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 
  

Deliberazione della Giunta Comunale n° 81 del 25-10-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 
 

o documento equivalente, secondo l'ordinamento proprio di ciascuna amministrazione. 
Resta fermo quanto previsto dall' art.172 del TUEL di cui al D.lgs.18 agosto 2000 
n.267.”; 

Richiamate: 

- la delibera di Giunta Comunale n.54 del 26/07/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione – DUP – anni 2024/2026, coerentemente con le linee 
programmatiche di mandato 2019/2024 da presentare al Consiglio Comunale per 
l’approvazione; 

- la delibera di Consiglio Comunale n.35 del 27/07/2023 di presentazione allo stesso del DUP 
anni 2024/2026, ai sensi dell’art.170 comma 1 del D.lgs. n.267/2000 ed in conformità a 
quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione – allegato 4/1 al 
D.lgs. 118/2011, da aggiornare entro il 15/11/2023; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il il D.lgs. n.36 del 31/03/2023 con i relativi allegati; 

RITENUTO di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento, ai sensi di quanto 
disposto dal 4° comma dall’art. 134 del D.Lgs. 267 in considerazione delle tempistiche necessarie ai 
fini della successiva approvazione  del  programma;   
 

PROPONE 
 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. Di adottare il Programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 con particolare riferimento 
alle opere da realizzare nell’anno 2024, il quale è stato redatto sulla base degli schemi tipo 
contenuti nell’art. 3 comma 2 dell’ALLEGATO I.5 al D.lgs.36/2023, utilizzando l’applicativo 
on line fornito dal Servizio Contratti Pubblici (www.serviziocontrattipubblici.it) , come illustrato 
nelle schede allegate alla presente, quali parti integranti e sostanziali alla presente 
deliberazione; 

3. Di precisare che il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026 e l'elenco annuale 
2024 vengono adottati nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 37 del codice dei contratti e 
in coerenza con i documenti pluriennali di pianificazione o di programmazione di cui al 
D.lgs.29/12/2011 n. 228 e ai principi contabili di cui al D.lgs . 23/06/2011 n. 118; 

4. Di disporre la pubblicazione del Programma triennale lavori pubblici 2024/2026 secondo 
quanto indicato nell’ALLEGATO I.5 al D.lgs.36/2023 all’art.5 comma 5, stabilendo che 
l’approvazione definitiva del programma avverrà  entro 60 giorni dalla sua pubblicazione sul 
sito istituzionale dell'Ente, non ritenendo di consentire la presentazione di osservazioni, in 
considerazione del fatto che nel succitato programma non sono state inserite opere che 
prevedano l’avvio di procedure espropriative  per le quali si riterrebbero invece opportune tali 
consultazioni; 

5. Di dare atto che il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026 e l'elenco annuale 2024 
costituiscono allegato fondamentale al bilancio di previsione ed essendo ricompresi quale 
parte integrante all'interno del DUP 2024/2026, saranno sottoposti all'approvazione del 
Consiglio Comunale; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 32 
della Legge n. 69 del 18 giugno 2009 e sull’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale  
ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 relativo al “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

http://www.serviziocontrattipubblici.it/


  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 
  

Deliberazione della Giunta Comunale n° 81 del 25-10-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 
 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 

PROPONE 
 
inoltre, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di procedere all'immediata pubblicazione sul 
sito istituzionale dell'Ente del Programma triennale lavori pubblici 2024/2026 
conformemente a quanto stabilito nell’ALLEGATO I.5 al D.lgs.36/2023.  

 
 
 
 
 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 
  

Deliberazione della Giunta Comunale n° 81 del 25-10-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 
 

 
 

Deliberazione n. 81 del  25-10-2023 

Oggetto: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 E 
DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2024 

 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
f.to Zantedeschi Ing. Gerardo 

 

Il  Vice Segretario Comunale 
f.to Marastoni Dr.ssa Nadia 

 
 
 
 


